
 

 

平成３０年１０月吉日 

市杵島姫神社
いちきしまひめじんじゃ

 秋季大祭（地車
だんじり

曳行
えいこう

）について 

秋冷の候、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は地車
だんじり

保存会の運営にご理解とご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本年も１０月２４日に市杵島姫
いちきしまひめ

神社 秋季大祭（地車
だんじり

曳行
えいこう

）を執り行う運びと 

なりました。 

市杵島姫
いちきしまひめ

神社は清流と緑と土の田舎の良さが残された中山寺２丁目の山手にあり、 

中山寺地区に居住する人々を守る鎮守神である市杵島姫命
いちきしまひめのみこと

が祭られております。 

市杵島姫命
いちきしまひめのみこと

は神仏習合により弁才天
べんざいてん

と結び付けて信仰されています。また、日本神話で

は水の神とされていることから水辺に祭られることが多く、竹生島（滋賀県）、宮島（広島

県）、江ノ島（神奈川県）などが、市杵島姫命
いちきしまひめのみこと

が祭られた有名な神社です。 

秋季大祭は住民の名代として宮総代が祭式行事を受け継ぎ、市杵島姫命
いちきしまひめのみこと

への豊作や 

より良い生活への祈願と感謝を込めて執り行っております。 

本年もこの秋季大会にて地車
だんじり

曳行
えいこう

をもって奉祝致したく、ご理解とご協力を賜ります 

ようお願い申し上げます。 

 中山寺自治会 会長 

 市杵島姫神社 宮総代 

 中山寺地車保存会 会長 

「お願い」 

1. 当神社の祭礼日となる１０月２４日（水）午前１０時より、神殿にて礼拝式を執り行い

ます。皆様のお越しをお待ち申し上げます。 

2. 地車
だんじり

は１０月２３日（火）、２４日（水）に町内を曳行
えいこう

致します。 

安全には配慮しておりますが、お子様に付き添いの父兄方も安全にご配慮くださいま

すようお願い申し上げます。 

3. 地車
だんじり

の曳行
えいこう

ルートでは道路上に出ている植木については適当に剪定いただきますよう、

お願い申し上げます。 

4. １０月２３日、２４日は地車
だんじり

の曳行
えいこう

ルートに駐車車両の無いようご協力をお願い申し

上げます。 

5. 皆様のご祝儀をもって地車の保存・運営を行っております。 

ご支援のほどよろしくお願い申し上げます。 

 主催 中山寺地車保存会 

 後援 中山寺自治会、成年会、婦人会、紫雲会、児童会、各種団体 


